IVSTI LIPSI
POLITICORVM
*Gymnasium
Archibis* SIVE
CIVILIS DOCTRINAE
LIBRI SEX.

Qui ad Principatum maximè spectant.

Additæ NOTÆ auctiores, tum & DE VNA
RELIGIONE liber.

Omnia postremò Auctor recensuit.

ANTVERPIÆ,
EX OFFICINA PLANTINIANA,

Apud Balthasarem Moretum, & Viduam
Ioannis Moreti, & Io. Meursium.

M. DC. XXIII.

*Cum Privilegiis Casareo & duorum Regum,
& Principum Belgarum.*

IVSTITI
POLITICORVM
SIVE
CIVILIS DOCTRINAE
LIBRI SEX.
T Y P O G R A P H E,
Q V I S Q V I S E S,
R O G A M V S,

Ne absque nostro arbitrio aut iussu hac recedas.

*Minuta quadam hic servauimus, in Punctis, In-
teruallis, Notulis, Verborum discriminibus,
haud facile per te seruanda: sed qua neglegi ta-
men aut inuerti sine noxa Operis non possunt.*

3
I M P E R A T O R,
R E G E S,
P R I N C I P E S,

MPLVM & illustre
vestrum munus est,
quod sustinetis. Quid
maius inter homines,
quàm vnum præesse
pluribus; leges & ius-
ta ponere; maria, ter-
ras, pacem, bellâ mo-
derari? Diuinitas quædam videtur hæc di-
gnitas: & est profectò, si salutariter atque
ex vsu publico administratur. Sed hoc
quàm arduum sit, cum ratio nos docet,
tum exempla. Illam si inspicimus; quan-
tæ molis ab vno capite tot capita coërce-
ri, & vniuersam illam multitudinem, in-
quietam, discordem, turbidam, leniter
redigi sub commune quoddam Obe-
dientiæ iugum? Si hæc; quàm pauci ab
omni æuo reperti, qui laudabiliter hoc
munere functi & defuncti? Nimirum ma-
ius quiddam est quàm imperiti suspicen-
tur,

DE CONSILIO ET FORMA NOSTRI OPERIS.

Finis huius scripti.

Prisci quoque in hac materie:

Sed non tam presc.

Nec tam nobis apte.

Novitij plerique futiles.

Machiauellus argutus:

VIS QVIS es Lector, paululum in vestibulo hoc siste. Non diu te morabor, nec ambitiosè addam muneri meo pompam: saltem Consilium instituti operis nosce, & eius Formam. Quod nunc tibi damus, POLITICA esse vides. in quibus hoc nobis consilium, ut quemadmodum in Constantiâ cives formauimus ad patiendum & parendum; ita hic eos, qui imperant, ad regendum. Quod fecisse ante me alios nihil abnuo: & eximie fecisse. in primis illos veteres: inter quos Plato præcellunt & Aristoteles: sed hic magis, Quo minor est, quisquis maximus est hominû.

Sed hi tamen de Repub. vniuersâ & communiter scripserunt: ego velut partem aliquam magni huius agricolendam mihi sumpsi, PRINCIPATVM. Quod ipsum et si inter veteres suauissimus scriptorum Xenophon fecit: tamen parum profectò, si verum amas, distinctè aut plenè. & addo, quod in priscis aut barbaris illis ritibus, haud vsquequaque conuenienter ad hoc auum.

Nam qui nuper aut herè id tentarunt, non me tenent aut terrent. in quos, si verè loquendum est, Cleobuli illud vetus cõueniat: Ἀμαρτία τὸ πλεον μέρϑ, λόγων τε πλῆθος. Laert. in Cleob.

Inscitia in plerisque, & sermonum multitudo. Nisi quòd vnius tamen Machiaueli ingenium non contemno,

temno, acre, subtile, igneum: & qui utinam Principem suum rectà duxisset ad templum illud Virtutis & Honoris: sed nimis sapè deflexit, & dum commo- di illas semitas intentè sequitur, aberrauit à regiâ hac viâ. Cum veniâ igitur nos quoque hac scribimus: præsertim alio quodam & nouo planè modo. Nam inopinatum quoddam stili genus instituimus: in quo verè possim dicere, omnia nostra esse, & nihil. Cum enim inuentio tota & ordo à nobis sint, verba tamen & sententias variè conquisuimus à scriptoribus priscis. idq; maximè ab Historicis: hoc est, ut ego censeo, à fonte ipso Prudentiæ Civilis. Nec huc ambitio nos aut nouitatis ventus impulit (ingenuè id testor:.) sed tuus fructus. Quid utilius potui, quàm tot sententias in vnum conducere; pulchras, acres, & ita me salus amet, ad salutem natas generis humani? Nam quòd ego eadem dicerem: ecquando mihi eadem vis aut fides? Vi in vno aliquo telo aut gladio multum interest, à quâ manu veniat: sic in sententiâ, ut penetret, valdè facit robuste alicuius & receptæ auctoritatis pondus. Atqui ea veteribus adest. Nec verò nudas aut sparsas sententias dedimus; ne diffuerent, & esset, quod dicitur, Arena sine calce: sed eas aut inter se haud indecenter vinximus, aut interdum velut cemento quodam commisimus nostrorum verborum. Ad summam, ut Phrygiones è varij coloris filo vnum aliquod aulaum formant: sic nos è mille aliquot particulis vni forme hoc & coherens corpus. Quod ipsum figuris etiam & vario sermonis ductu ornare ausus sum: ut non colorem solum haberet, sed quasi spiritum

Sed sæpè prauus.

Forma noua nostri operis.

Concinnata ab alijs.

Maximè ab Historicis.

Vsum hoc habet.

Et fidem.

Centonem quendam fecimus.

Sueton. Calig.

Figuras verborum sententiarumq; misceimus.

B

5

me deus amet, genus: sed nimis per hæc dissidia ciuilia crebrum. Referunt pleraque omnia ad vnum hoc euum: & quæ nos communiter diximus, sic volunt accipi quasi in Titium aut Seium dicta. Imò vates etiam agunt, non lectores: nec sumunt à nobis sensum, sed adferunt, & mentem aliquam adfingunt ex suâ mente. O angues, ô viperæ Fugio vos, fugio: & tamen vix effugio. nam quid hîc remedijs nisi fortè à votis: quæ ab imo pectore concipio. Abite à me Ophiogenes, abite Psylli, nati venena tantùm ex-fugere librorum. Vos contra adeste mites & candidi, qui parati non impellere lapsantem, sed benignâ potiùs aliquâ interpretatione leuare. Nam ego me labi & errare, non posse solum fateor, sed debere. Nonne homo sum? nonne eger sum? vt nihil mirum, si in tam diutino isto languore (per eum hæc scripsimus) memoria etiam & iudicium langucant alibi aut vacillent. Sed valebit hoc mihi, spero, ad veniam, imò & ad gratiam. quoniam